⁴⁰ el-Kâsânî, *Bedâi*, VII, 64.

dokuz celde olmak üzere iki görüş nispet edilmektedir. Çoğunluk, kölelere uygulanacak azamî celde miktarı konusunda Ebû Yûsuf'un otuz beş celde görüşünde olduğunu söylerken⁴¹ İmam Muhammed'in "el-Asl" ve Gaznevî (v. 593/1197)'nin "el-Hâvil-kudsî" eserlerinde bu sayının otuz dokuz olduğu zikredilmektedir.⁴²

Ta'zirin azamî miktarının hadden aşağı olması gerektiğinde neredeyse mezhep metinleri ittifak halindeyken asgarî miktarı konusunda aynı ittifak görülmemektedir. Suğdî (v. 461/1068)'ye göre ta'zirin asgarî miktarı "bir celde"dir.⁴³ Ancak Suğdî'ye ait olan bu görüş daha sonraki hiçbir hukukçu tarafından dillendirilmemiş, hatta Suğdî'nin bu görüşüne hiçbir atıf yapılmamıştır. Mezhep içerisinde ta'zirin asgarî miktarı ile ilgili asıl dillendirilen görüş; Kudûrî'den nakille⁴⁴ "üç celde" olacağı bundan aşağı verilecek olan celdelerle maksadın; yani caydırıcılığın olmayacağıdır. Ancak Kudûrî'ye ait olduğu söylenen bu görüş, çağdaşı bir Hanefî fıkıhçısı olan Nâtîfî (v. 446/1054) tarafından İmam Muhammed'in "el-Asl" isimli eserine⁴⁵ "el-Fetâvâ'z-zahîriyye"de ise Kerhî (v. 340/952)'ye nispet edilmektedir.⁴⁶ Bununla birlikte mezhep içerisinde bu görüş Zeylaî ve İbn Âbidîn gibi hukukçular tarafından eleştirilmiştir.⁴⁷ İbn Âbidîn'e göre üçten aşağı vurulmak suretiyle maksat hâsil olduktan sonra bunu zorunlu olarak üçe tamamlamanın makûl bir tarafı olamaz.

Bilakis bu kavram tüm emir ve yasakları kapsamaktadır. Bundan dolayı ta'ziri de had grubunda değerlendirmek gerekir.
- c- Üçüncü ihtimali ise Mâlikîlerden İbnü'ş-Şât dillendirmektedir. Ona göre bu hadis çocuk, deli ve hayvanlar gibi mükellef olmayanlara hasredilir.⁵³

Gerek İbnü'ş-Şât (v. 723/1323)'ın açıkça beyanı, gerekse de Mâlikî mezhebinde çocuklara mürebbiyelerinin üç celdeden fazla vurmayacağı görüşünün mezkûr hadise istinât ettirilmesi, üçüncü ihtimalin mezhepte kabul edilen görüş olduğu izlenimini uyandırmaktadır.⁵⁴

Mâlikîlerde ta'zir cezasına bir üst limit çizilemeyeceği şeklindeki yaygın kanaat, mezhep içerisinde bazı hukukçular tarafından eleştirilmiştir. Bu hukukçulardan Muhammed b. Seleme ta'zir cezasının seksen celdeyi geçemeyeceğini söylerken "zina eden erkek ve kadının her birine yüzer celde vurun ve Allah'ın dinini uygulama noktasında onlara acıyacağınız tutmasın" âyetini delil olarak getirmektedir. Ona göre 100 celde Allah'ın gazabını sonlandırıyor/dindiriyor ve zina edenlere yüz celdeden fazlası verilemiyorsa, ta'zir cezalarının da had cezalarından fazla verilememesi gerekmektedir.⁵⁵ Abdullah b. Mesleme (v. 221/835), İmam Mâlik'in "ta'zir cezaları yetmiş beş celdeyi geçemez" şeklindeki bir rivâyetini aktarır.⁵⁶ Tâbiinden Mutarrif b. Abdillâh (v. 87/705 [?]) ise ta'zir cezası olarak celdenin üç yüzden aşağı olması gerektiğini söylerken Esbağ b. Ferec (v. 225/840), dört yüzden aşağı olması gerektiği görüşündedir. Yine Esbağ'a fesat ehline en fazla ikiyüz celde vurulabileceğine dair başka bir görüş daha isnat edilmektedir. Eşheb (v. 204/820) ve İbn Vehb (v. 197/813)'den on celdeden fazla ta'zir uygulanamayacağına dair bir bilgi daha paylaşılmaktadır.⁵⁷

İmam Malik⁵⁸ ve Mâlikî mezhebinde ta'zire üst limit çizilemeyeceği anlayışı, mâsiyet teşkil eden ve mükellefler tarafından icra edilen suç ve günahlar açısından söz konusu edilmiştir. Çocukların sebep olduğu suçlar ile eğitim ve terbiye kastıyla verilecek olan te'dipler bunun kapsamı dışında tutulmuştur. Sahnûn (v. 240/854) ve Eşheb, çocuklara mürebbiyelerinin üçten fazla vuramayacağı, vurdukları takdirde kendilerine kısas gerekeceği görüşündedir.⁵⁹ Zaten yukarıda da ifade edildiği üzere ta'zirin on celdeden fazla uygulanamayacağı şeklindeki hadis rivâyeti bu kimselere (çocuklara) tahsis edilmiştir.

⁵⁰ "Ma'n b.

Bilakis kırk celde üzerinde uygulanan bu ceza had değil ta'zir cezasıdır.

Yine ta'zirînin belirlenmesine esas teşkil edecek olan had cezasında hürlere uygulanan had cezalarına mı, yoksa kölelere uygulanacak had cezalarına mı itibar edileceği de tartışılan bir başka husus olmuştur. Tüm bu tartışmalar ekseninde Nevevî (v. 676/1277)'nin de belirttiği üzere mezhepte beş farklı görüş/vecih ortaya çıkmıştır.⁶³ Elbetteki bunlardan sadece biri mezhebin müftâ-bih görüşünü yansıtmakla birlikte diğer görüşler de az ya da çok kendisine taraftar bulmuştur.

Birinci görüşe göre, ta'zirî cezalarında esas alınması gereken ölçüt, ta'zirînin ilgili olduğu had cezaları olmalıdır.

(muhsan olmayanlara uygulanan) zina haddine kıyas edilmesi gerektiği söylenmiştir.⁶⁵ Örneğin nisâba ulaşmayan hırsızlık suçunda veya herhangi bir şüpheden dolayı el kesme cezası uygulanmadığında, sanığa en fazla doksan dokuz celde ta'zirî cezası uygulanmalıdır. Şafîîlerden Yahyâ el-İmrânî (v. 558/1163) bu görüşün Horasan ashâbına ait olduğunu söylerken⁶⁶ Cüveynî (v. 478/1005) bu şekilde bir akıl yürütmeyi "فقه حسن" (güzel bir fıkıh) olarak tanımlamaktadır.⁶⁷ Ona göre "en düşük had cezası gerektiren suç, en yüksek ta'zirî cezası gerektiren suçtan daha ağırdır" anlayışı da doğru değildir.

Bu sınır ise "Allah'ın hadleri dışında on celdeden fazla ceza uygulanmaz" hadisine göre on celdedir. Bu hadisin Şâfiî'ye göre ameli, vâcib kılacak bir tarzda sâbit olmadığı, ancak şâyet sahih ise Şâfiî mezhebinde bununla ilgili iki *vechin* olduğu söylenmektedir.⁷¹

İbn Süreyc (v. 306/918) bu hadisin sahih olması durumunda onunla amelin vücûp ifade edeceğini, böylelikle on celdeyi aşan bir ta'zir cezasının verilemeyeceğini söyler. Ona göre şâyet bu hadis İmam Şâfiî'ye ulaşmış olsaydı görüşünden vazgeçer ve bu hadis ile amel ederdi. Hal böyle olunca Şâfiî'nin görüşü on celdeden fazla vurulamayacağı şeklinde olmaktadır. Çünkü Resûlullah'tan sabit olan her şey aynı zamanda onun da görüşüdür.⁷² İbn Hacer el-Heytemî (v. 974/1567) de Şâfiî mezhebinde birçok âlimin bu görüşü tercih ettiğini (واختاره كثيرون) söyler.⁷³

Çoğunluk ise bu hadisin sahih olması durumunda bile onunla amelin vâcib olmayacağı görüşündedir. Mezhepte bu hadisin mensûh olduğu dillendirilmekle birlikte muayyen bir şahsa veya muayyen bir vâkıya hasredilmek suretiyle te'vil edildiği de görülmektedir.⁷⁴ Şâfiîlerden el-Beğavî (v. 516/1122) ise mezhepteki bazı hukukçuların celde ile uygulanacak ta'zir cezasının on celdeden fazla vurulamayacağı, buna mukabil tokat, elbise ve pabuç ile uygulanacak olan ta'zir cezalarının ise 10'u geçebileceği ancak kırka ulaşamayacağı şeklinde bir yorum yaptıklarını aktarır.⁷⁵

Çoğunluk⁷⁶ nesh iddiasını sahabenin icmâna dayandırır. Hz. Ömer'in, Mûsa el-Eş'ârî'ye yazmış olduğu risâlede nekâlin (ta'zir) 20 celdeye, başka bir rivâyette 30 celdeye diğer bir rivâyette ise 40 celdeye ulaşmaması gerektiğine dair talimatına yönelik hiçbir itirazın vâki olmaması icmân dayanağı olarak kabul edilmiştir.⁷⁷ İbn Hacer el-Heytemî ise sahabeden gelen rivâyetlerin muhtelif olması sebebiyle nesh iddiasına ihtiyatla yaklaşır. Ona göre muhtelif rivâyetlerle nesh sabit olmaz.⁷⁸ Mısır Şâfiî kâdıl-kudâtlarından Alâuddîn el-Konevî (v. 729/1329) ise hadisin evleviyete hamledilmesi gerektiği görüşündedir. Konevî şunu söyler: "hilafı ile ameli sabit olduktan sonra [sahâbî uygulaması ile] hadisi evleviyete hamletmek, tahakkuk etmeyen neshe hamletmekten iyidir."⁷⁹

⁷⁸ İbn Hacer el-Heytemî, *Tuhfetü'l-Muhtâc*, IX, 180.

⁷⁹ Zekeriyâ el-Ensârî, *Esne'l-metâlib*, IV, 162; İbn Hacer el-Heytemî, *Tuhfetü'l-Muhtâc*, IX, 180.

⁸⁰ İbn Hacer el-Heytemî, *Tuhfetü'l-Muhtâc*, IX, 180; er-Remlî, *Nihâyetü'l-muhtâc*, VIII, 22.

ulaşamayacağı açıkça ifade edilmektedir.⁸¹ el-Müzenî (v. 264/878) “*Muhtasarında* “Allah’ın koymuş olduğu cezalar olan hadlere eşit olmaması için ta’zir kırka ulaşamaz” der.⁸² Bu konuda en fazla kullanılan hadis ise Numan b. Beşir’den rivâyet edilen hadistir.⁸³ Ayrıca yukarıda da ifade edildiği üzere Hz.

Ebûbekir döneminde eşinin câriyesi ile cinsel ilişkide bulunan kimseye recm cezası uygulanacakken karısının onayıyla had cezası olan recm düşürülmüş buna mukabil yüz celde ta'zir cezası uygulanmıştır. Yine Hz. Ömer müşterek câriye ile ilişkiye giren adama doksan dokuz celde ta'zir cezası vermiştir.⁹³ Kâdî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (v. 458/1066) "bu üç durumun birbiriyle çelişik olmadığını karısının câriyesi ve müşterek câriye ile ilişkiye verilen ta'zir cezalarının sahabeden rivâyet edilen haberlere dayandığını, bu ikisi dışındaki durumların ise aslı -yani on celdeyi aşamayacağı- üzere kaldığını söyler.⁹⁴ Bu bilgiyi aktaran İbn Kudâme (v. 620/1223) ise el-Ferrâ'nın yapmış olduğu bu değerlendirme için "قول حسن" (güzel bir görüş) ifadesini kullanmaktadır.⁹⁵

Mezhepteki ikinci görüş ise Hırakî (v. 334/946)'nin de benimsemiş olduğu ve aynen Hanefî ve Şâfiîlerde olduğu üzere ta'zir cezalarının en düşük had cezasına ulaşamayacağı şeklindeki görüştür. Ancak Şâfiî mezhebinde de görüldüğü üzere burada da ta'zire esas teşkil edecek haddin mâhiyeti konusunda açıklık bulunmamaktadır.